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Działajmy razem 
dla naszego miasta
Czyli kilka słów 
od profesora Andrzeja Mizgajskiego

Pod koniec ubiegłej dekady w skali światowej wyrównała się liczba mieszkań-
ców miast i wsi. Obecnie praktycznie cały przyrost ludności występuje na terenach 
zurbanizowanych. Przewiduje się, że około roku 2050 na terenach silnie zurbani-
zowanych będzie mieszkać ponad 70% ludności świata. Urbanizacja stała się jed-
nym z głównych procesów, ale i wyzwań dla współczesnej cywilizacji. Główną 
cechą miast jest koncentracja w różnorodnych jej aspektach. Dotyczy ona nie tyl-
ko gęstości zaludnienia, lecz także m.in. działalności produkcyjnej, węzłów komu-
nikacyjnych, zanieczyszczenia środowiska i problemów społecznych. Stawia to 
przed nami określone wyzwanie: jak zapewnić mieszkańcom życie o wysokiej ja-
kości, a jednocześnie zapobiec niekontrolowanemu rozlewaniu się obszarów zur-
banizowanych na otaczające tereny niezainwestowane.

Trzeba przyznać, że w miastach wyraźnie poprawił się stan elementów fizycz-
nych środowiska, takich jak woda i powierzchnia ziemi, jednak nie maleje presja na 
zainwestowanie terenów zieleni. Jednocześnie trzeba zauważyć, że rośnie po-
wszechne zrozumienie dla znaczenia różnych pożytków, jakich zieleń miejska do-
starcza mieszkańcom. Coraz częściej ochrona i kształtowanie zieleni w miastach 
znajduje należyty wyraz w planowaniu przestrzennym, co świadczy o rosnącym 
poziomie świadomości włodarzy miast, ekspertów i samych mieszkańców.

W ostatnich latach również w polskich miastach rośnie waga zachowania  
i kształtowania ich osnowy przyrodniczej. Trzeba jednak zauważyć, że skuteczna 
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ochrona zieleni w miastach jest niezwykle trudna ze względu na presję związaną 
z prowadzonymi inwestycjami, wyrażającą się bardzo wysokimi cenami gruntu  
i pokusą szybkiego zysku po przeznaczeniu terenów zieleni pod zabudowę. 

Na przedstawionym tle na szczególne wsparcie zasługują działania grup spo-
łecznych, które chcą brać współodpowiedzialność za zachowanie i kształtowanie  
terenów zieleni w ich zurbanizowanym otoczeniu. 

Urządzanie ogrodów społecznych przy wsparciu władz samorządowych jest 
szczególnie cenną formą tego typu aktywności społeczności lokalnych. Służy ono 
między innymi wzmacnianiu więzów społecznych, podnoszeniu estetyki przestrze-
ni publicznej i rozpowszechnianiu wiedzy o uprawie roślin. 

Organizacja Green Cross Poland postawiła sobie za cel pobudzenie społeczno-
ści lokalnych w miastach do urządzania ogrodów społecznych we współpracy  
z samorządem. Przeprowadzone rozpoznanie pozwoliło nam zauważyć, że podsta-
wową barierą jest to, że zainteresowanym grupom brakuje wiedzy i umiejętności 
dotyczących kolejnych kroków, które trzeba wykonać, żeby doprowadzić do otwar-
cia ogrodu społecznego. Temu właśnie ma służyć niniejsze kompendium wiedzy 
praktycznej o tym, jak w zgodzie z prawem i skutecznie przygotować utworzenie 
ogrodu społecznego. 

Zapraszam do zapoznania się z treścią i do praktycznego wykorzystania zdoby-
tej wiedzy do upiększania naszych miast i rozwijania trwałych więzów społecznych.

Prof. Andrzej Mizgajski 
Prezes Zarządu Green Cross Poland 
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Z punktu widzenia  
praktyka
Czyli kilka słów od liderów społecznych  
i włodarzy miast

„W tych czasach każdy patrzy tylko na siebie. Sąsiedzi 
rzadko kiedy mówią sobie „dzień dobry”. Chciałem, 
żeby nasza społeczność się połączyła. I udało nam się 
to zmienić. Mieszkamy w szarym blokowisku. Miło jest 

teraz patrzeć na kolorowe kwiatki. Nawet sąsiedzi, którzy nie angażują 
się bezpośrednio w tworzenie ogrodu, wołają do nas z okna, że jest pięk-
nie. Ostatnio z dzieciakami zbieraliśmy kasztany na podwórku, żeby za-
nieść je do specjalnej firmy, która skupuje kasztany. Środki przeznaczymy 
na ogród. Chcemy postawić małe zadaszenie nad ławkami, żeby móc tam 
siedzieć nawet wtedy, gdy będzie padał deszcz”.

Dlaczego warto założyć ogród społeczny?

DAMIAN NOWAK,
wspólnie z sąsiadami  
założył pierwszy ogród  
społeczny w Gorzowie 
Wielkopolskim
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W jaki sposób tworzenie ogrodów społecznych może  
przyczynić się do edukacji mieszkańców w zakresie ekologii  
oraz poprawy estetyki miasta?

„Założenie ogrodu pozwoliło nam zmobilizować do 
wspólnej pracy młodzież i osoby bezdomne. W dal-
szych pracach nad ogrodem wezmą udział także  
osoby niepełnosprawne. Ogród nie tylko będzie wyko-
rzystywany przez podopiecznych, którymi na co dzień 

zajmuje się Centrum Caritas, lecz także posłuży mieszkańcom Brodnicy. 
Dzięki pracom przy ogrodzie osoby na co dzień pomijane i wykluczane 
mogą decydować i kształtować nową przestrzeń wokół siebie i dla siebie. 
Chcemy, żeby podopieczni Centrum poczuli się naprawdę odpowiedzialni 
za ogród, jego kształt i funkcjonowanie. To świetna nauka odpowiedzial-
ności, własności i gospodarowania środkami – swoisty trening planowo-
-budżetowy.”

„Gorzów jest wyjątkowym miastem, pełnym zieleni. 
Nieustannie zabiegamy o kolejne zielone zakątki, jak 
ogrody społeczne. To zbliża do natury i pozwala na 

chwile wytchnienia w mieście. Dobry klimat w codziennym życiu daje 
niebywałą energię do pracy i działania. Przyroda bardzo pozytywnie 
wpływa na estetykę miasta oraz życie w nim.”

MICHAŁ PEZLER,

JACEK SZYMANKIEWICZ, 

koordynator w Brodnickim 
Centrum Caritas im. bpa  
Jana Chrapka, założył  
pierwszy ogród społeczny 
w Brodnicy

I Zastępca Prezydenta 
Gorzowa Wielkopolskiego 
ds. Rozwoju 
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Czy praca przy budowaniu ogrodu społecznego może 
rozwinąć relacje międzyludzkie?

„Ogród stał się zielonym punktem w szarej 
części Dolnego Miasta. Teren, który wcze-
śniej szpecił, teraz jest atrakcją i przyciąga 
uwagę. W tym roku zrealizowaliśmy pro-
jekt Ekologiczna Reduta. Wykorzystaliśmy 

plastikowe butelki jako doniczki. Zatem ogród i tu spełnia swoje funkcje: 
uczy ekologii, a także sprawia wiele radości z tego, że roślinki rosną, że  
kwitną, że to ja zrobiłem (-am). A takie myślenie sprawia, że chcemy dbać 
o swoje. Ponadto ogród też ma bardzo duże znaczenie wychowawczo-
-edukacyjne dla naszych młodych wychowanków, którzy udzielali się 
przy jego tworzeniu, a ponadto pomagają w jego utrzymaniu. Ogród po-
wstał na terenie administrowanym przez naszą placówkę, z myślą 
o mieszkańcach i dla mieszkańców, przy ich współudziale, a także z my-
ślą o łączeniu pokoleń i integracji międzyludzkiej.”

„Inicjatywa utworzenia ogrodu społecznego w Ostrowi 
Mazowieckiej wyszła od młodych ludzi – Dominiki  

Potomskiej i Pawła Pecury. Swoim nastawieniem przekonali mieszkańców 
w różnym wieku, że współpraca międzypokoleniowa przyniesie same ko-
rzyści. Wychodząc naprzeciw tej inicjatywie, podjęliśmy decyzję o udostęp-
nieniu miejskiego terenu na ten cel. Z zadowoleniem obserwowaliśmy, jak 
mieszkańcy angażują się w prace w ogrodzie. To oni zainicjowali pierwsze 
zmiany, aktywnie uczestnicząc w pracach porządkowych. W niedługim cza-
sie ogród społeczny stał się miejscem spotkań zarówno dorosłych, jak  
i młodzieży oraz dzieci. Odbyło się w nim wiele spotkań z interesującymi 
ludźmi, a także wydarzeń o charakterze kulturalno-rozrywkowym i patrio-
tycznym. Cieszę się, że inicjatywa, która wyszła od mieszkańców, spotkała 
się z tak pozytywnym odbiorem. Pokazuje to, że mimo wciąż rosnącego 
tempa życia jest potrzeba utrzymywania relacji między ludźmi. Mam na-
dzieję, że Skwerek Obfitości, powstały w Ostrowi, zachęci mieszkańców do 
podejmowania kolejnych inicjatyw tego typu, gdyż – jak widać – mogą mieć 
oni realny wpływ na zmianę swojego otoczenia.”

MAŁGORZATA BIAŁOGŁOWSKA, 

JERZY BAUER,

założyła ogród społeczny  
Centrum Reduta w Gdańsku  
przy Centrum Aktywizacji  
i Integracji Społecznej Centrum  
Reduta – Towarzystwa Profilaktyki 
Środowiskowej Mrowisko

Burmistrz
Ostrowi Mazowieckiej
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Czy warto zapraszać lokalne media na inicjatywy  
organizowane przez mieszkańców?

„Zdecydowanie to dzięki lokalnym mediom można na-
głośnić swój pomysł. Firmy, z którymi będziecie współ-
pracować, chętniej będą to robić, gdy ich nazwa pojawi 
się w mediach. Dzięki środkom masowego przekazu 
również inni mieszkańcy dowiedzą się o ciekawych po-

mysłach. W pierwszej kolejności warto sprawdzić, jakie media funkcjonu-
ją w naszej okolicy, i najzwyczajniej w świecie porozmawiać z dziennika- 
rzami. Później systematycznie do nich wysyłać e-maile z każdym pokona-
nym etapem prac. Ważne są media społecznościowe, ważniejsze dziś niż 
prasa! Nie zapomnijcie o tym. Stwórzcie odpowiedni profil i piszcie. Kolej-
ny aspekt to współpraca z mediami samorządowymi. Każde miasto czy 
gmina ma swoje kanały komunikacji – internet, prasa – warto z nimi 
współpracować. Kolejna rzecz to rozwieszanie plakatów i ulotek w klat-
kach schodowych. To również u nas dało bardzo dobry rezultat – oczywi-
ście, wszystko było uzgodnione ze spółdzielnią mieszkaniową.”

JAKUB NOWAK,
kierownik Biura Obsługi  
Inwestora w Urzędzie  
Miasta w Siemianowicach 
Śląskich oraz koordynator 
tamtejszego ogrodu 
społecznego
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ROZDZIAŁ 1. 

OGRODNICY  
I GOSPODARZE.

JAK SIĘ 
ZORGANIZOWAĆ? 

Podstawą każdej społecznej inicjatywy jest grupa 
aktywnych osób, chętnych do pracy na rzecz dziel-
nicy czy osiedla. Jednak z prawnego punktu widze-
nia (a więc również z punktu widzenia potencjal-
nych partnerów, takich jak władze samorządowe, 
fundacje czy lokalni przedsiębiorcy) lepiej byłoby, 
gdyby działalność takiej grupy była w jakiś sposób 
sformalizowana. W tym zakresie istnieje kilka 
możliwości. Wybór odpowiedniej z nich zależy od 
potrzeb, planowanych rozmiarów działalności, 
a także od tego, czy w danej okolicy istnieją już for-
my zorganizowanej współpracy (np. czy można 
przyłączyć się do istniejącego stowarzyszenia) , 
które mogłyby okazać się przydatne w procesie za-
kładania ogrodu społecznego i zarządzania nim. 

10   Wykorzystanie  
istniejących  
form współpracy

15   Zorganizowanie  
od podstaw 
15  Stowarzyszenie zwykłe 
20  Stowarzyszenie rejestrowe

11  Spółdzielnia mieszkaniowa
13  Wspólnota mieszkaniowa
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Wykorzystanie 
istniejących form współpracy
Ogród społeczny ma służyć mieszkańcom okolicznych blo-
ków mieszkaniowych czy osiedli domków jednorodzinnych. 
Warto zastanowić się nad tym, czy dla założenia i prowadze-
nia ogrodu nie można by skorzystać z już istniejących struk-
tur, czyli spółdzielni lub wspólnoty mieszkaniowej.
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Spółdzielnia mieszkaniowa
Podstawa prawna: Ustawa z dnia 15 grudnia 2000 r. o spółdzielniach mieszkaniowych.

Zgodnie z przepisami regulującymi działanie spółdzielni ich 
celem jest zaspokajanie potrzeb jej członków, również innych 
niż mieszkaniowe. Posiadanie kawałka zieleni, miejsca relaksu 
i wspólnej zabawy dla sąsiadów, niewątpliwie stanowi taką 
potrzebę.

Można więc zaproponować, żeby ogród społeczny został za-
łożony, a następnie był zarządzany przez spółdzielnię miesz-
kaniową.

Spółdzielnia może finansować ogród społeczny z własnego 
budżetu.

Koszty prowadzenia ogrodu będą ponosić, na podstawie 
uchwały walnego zgromadzenia, członkowie spółdzielni lub 
może je pokrywać sama spółdzielnia z dochodów z prowadzo-
nej działalności gospodarczej. Osoby, które nie są członkami 
spółdzielni (ale są właścicielami lokali lub przysługuje im 
spółdzielcze własnościowe prawo do lokalu), będą korzystać 
z ogrodu w zamian za opłaty uiszczane na podstawie umowy 
ze spółdzielnią. Nie można też wykluczyć, że spółdzielnia zgo-
dzi się na to, żeby założenie i korzystanie z ogrodu przez 
wszystkich zainteresowanych było nieodpłatne. 

CZY WIESZ, ŻE...

MOŻE SIĘ PRZYDAĆ
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Projekt odpowiedniej uchwały i żądanie poddania go pod 
obrady walnego zgromadzenia członków spółdzielni mu-
szą zostać poparte przez co najmniej 10 członków spół-
dzielni. 

Należy je przedłożyć minimum 15 dni przed rozpoczę-
ciem obrad walnego zgromadzenia (w przypadku więk-
szych spółdzielni – przed dniem rozpoczęcia pierwszej 
części obrad). Jeśli takie zgromadzenie nie jest w naj-
bliższym czasie planowane, żądanie jego zwołania może 
zgłosić 1/10 członków spółdzielni, ale nie mniej niż trzy 
osoby (jeśli w statucie spółdzielni nie zastrzeżono tego 
uprawnienia dla większej liczby osób). 

JAK PRZYJĄĆ UCHWAŁĘ

ZAPAMIĘTAJ!
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Wspólnota mieszkaniowa
Podstawa prawna: Ustawa z dnia 24 czerwca 1994 r. o własności lokali.

Jeśli ogród społeczny miałby być założony na wspólnej części 
nieruchomości, której mieszkańcy tworzą wspólnotę miesz-
kaniową (np. na podwórku czy placu), to właśnie wspólnota 
może być podmiotem odpowiedzialnym za zarządzanie 
ogrodem. Żeby tak się stało, konieczne jest podjęcie odpo-
wiedniej uchwały przez właścicieli lokali należących do 
wspólnoty, ponieważ zmianie ulegnie przeznaczenie tej części 
nieruchomości wspólnej, na której zostaną posadzone rośliny 
lub będą zbudowane urządzenia rekreacyjne. 

Jeśli teren należy do wspólnoty, uchwała będzie niezbędna 
do zmiany przeznaczenia części nieruchomości wspólnej.

W przypadku wspólnoty mieszkaniowej podjęcie uchwały jest 
nieco łatwiejsze niż w przypadku spółdzielni – może być ona 
podjęta na zebraniu ogółu właścicieli bądź w drodze indywi-
dualnego zbierania głosów przez zarząd. Uchwała może być 
też wynikiem głosów oddanych częściowo na zebraniu, a czę-
ściowo w drodze indywidualnego ich zbierania. Zebrania ogółu 
właścicieli są zwoływane w razie potrzeby z inicjatywy zarzą-
du lub na wniosek właścicieli lokali dysponujących co najmniej 
1/10 udziałów w nieruchomości wspólnej. 

CZY WIESZ, ŻE...

MOŻE SIĘ PRZYDAĆ
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Koszty prowadzenia ogrodu mogą być pokrywane  
z dochodów, które przynosi nieruchomość wspólna (nie-
koniecznie sam ogród), a jeśli okażą się one niewystarcza-
jące – przez członków wspólnoty, proporcjonalnie do ich 
udziałów w tej nieruchomości.

SPOSÓB NA UTRZYMANIE 
OGRODU SPOŁECZNEGO

ZAPAMIĘTAJ!
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Podstawa prawna: 
Ustawa z dnia 7 kwietnia 1989 r. Prawo o stowarzyszeniach;
Ustawa z dnia 20 sierpnia 1997 r. o Krajowym Rejestrze Sądowym;
Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 

Stowarzyszenie zwykłe jest najprostszą formą organizacji.  
W swoim codziennym funkcjonowaniu stowarzyszenie działa 
według reguł ustalonych przez samych jego członków w re-
gulaminie działania. Stowarzyszenie reprezentuje przedstawi-
ciel lub zarząd. Jego zadaniem jest również kierowanie 
bieżącymi pracami stowarzyszenia. Jeżeli regulamin tego 
wymaga, zarząd podejmuje odpowiednie decyzje dopiero po 
ich przegłosowaniu na walnym zgromadzeniu wszystkich 
członków.

Jakie są sposoby sformalizowania prowadzenia ogrodu spo-
łecznego, jeśli na osiedlu nie ma wspólnoty mieszkaniowej 
lub spółdzielni? Odpowiednią formą organizacji może okazać 
się, w zależności od potrzeb danej społeczności lokalnej, sto-
warzyszenie zwykłe lub stowarzyszenie rejestrowe. Służą one 
realizowaniu wspólnych niezarobkowych celów, określanych 
przez założycieli, a następnie członków stowarzyszenia.   

CZY WIESZ, ŻE...

Zorganizowanie od podstaw

Stowarzyszenie zwykłe
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Stowarzyszenie zwykłe mogą założyć co najmniej trzy peł-
noletnie osoby fizyczne, niepozbawione praw publicznych 
(choć członkami stowarzyszenia mogą następnie być osoby 
niepełnoletnie – jeśli nie ukończyły jeszcze 16. roku życia; po-
trzebują do tego zgody rodzica lub opiekuna). Podczas zebra-
nia założycielskiego osoby te podejmują uchwałę o powołaniu 
stowarzyszenia zwykłego, a także (również w drodze uchwał) 
przyjmują regulamin jego działania oraz wybierają członków 
zarządu albo przedstawiciela. 

Wybrane osoby prowadzą zebranie i są zobowiązane  
do podpisywania dokumentów i podjętych uchwał.

Dodatkowo, jeśli w regulaminie przewidziano funkcjonowanie 
organu nadzoru, należy wybrać jego członków. Zebranie pro-
wadzi przewodniczący, a protokół z niego oraz listę obecności 
założycieli sporządza protokolant. Przewodniczący i protoko-
lant podpisują te dokumenty oraz podjęte uchwały. Od tego 
momentu za prowadzenie spraw stowarzyszenia zwykłego 
odpowiada jego zarząd albo przedstawiciel. 

MOŻE SIĘ PRZYDAĆ
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Kolejnym etapem jest wpisanie stowarzyszenia zwykłego do 
odpowiedniej ewidencji. Prowadzi ją starosta lub prezydent 
miasta. Do wniosku o wpis należy dołączyć:

   regulamin działania,
   listę założycieli,
   protokół z zebrania założycielskiego wraz z uchwałami,
   dane osób wybranych do organów stowarzyszenia (imiona, 
nazwiska, adresy zamieszkania i numery PESEL).

3

Złożenie dokumentów jest bezpłatne, a cały proces zazwy-
czaj zajmuje od 7 do 14 dni.

Złożenie wniosku o wpis do ewidencji stowarzyszeń zwykłych 
oraz sam wpis są bezpłatne. Wniosek powinien być rozpozna-
ny w terminie 7 dni od dnia złożenia kompletu dokumentów 
(jeśli zostaną stwierdzone braki, stowarzyszenie zostanie we-
zwane do ich uzupełnienia w ciągu 14 dni). O decyzji starosty 
lub prezydenta miasta stowarzyszenie zostanie niezwłocznie 
poinformowane. Negatywną decyzję można zaskarżyć do 
właściwego sądu administracyjnego. 

MOŻE SIĘ PRZYDAĆ
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Każdą późniejszą zmianę danych wskazanych we wnio-
sku należy zgłosić w ciągu 7 dni od jej zaistnienia  
i przedłożyć jednocześnie odpowiednie dokumenty. Sta-
rosta lub prezydent miasta sprawują nadzór nad działal-
nością stowarzyszenia pod względem zgodności 
z prawem i regulaminem. W razie stwierdzenia nieprawi-
dłowości, w zależności od ich charakteru, organ nadzoru 
może zastosować różne sankcje – od ukarania stowarzy-
szenia grzywną aż do przymusowego jego rozwiązania. 

Po otrzymaniu informacji o wpisie do ewidencji stowarzyszeń 
zwykłych należy wystąpić o nadanie numerów REGON i NIP. 
Wniosek o nadanie REGON-u składa się na specjalnym formu-
larzu urzędowym w urzędzie statystycznym właściwym dla 
siedziby stowarzyszenia. Do tego formularza należy dołączyć 
regulamin i kopię zaświadczenia o wpisie do ewidencji stowa-
rzyszeń. O NIP stowarzyszenie występuje do naczelnika 
urzędu skarbowego właściwego dla siedziby stowarzyszenia 
przez wypełnienie odpowiedniego formularza urzędowego.

1

2

ZAPAMIĘTAJ!
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Od wpisania stowarzyszenia do ewidencji można zacząć już 
działać.

Z momentem wpisania do ewidencji stowarzyszenie uzyskuje 
możliwość samodzielnego działania – tzn. może być stroną 
umowy, występować w sądzie i przed organami administracji 
publicznej. 

MOŻE SIĘ PRZYDAĆ

Stowarzyszenie co do zasady odpowiada samodzielnie za 
swoje długi i spłaca je z własnego majątku. Gdyby jednak 
okazało się, że majątek stowarzyszenia jest zbyt mały, żeby 
spłacić wszystkie długi, albo stowarzyszenie w ogóle nie ma 
majątku, to wtedy długi stowarzyszenia spłacają jego człon-
kowie. W takim przypadku każdy członek odpowiada za zobo-
wiązania stowarzyszenia zwykłego: 

   bez ograniczeń (czyli nie można ustalić górnego limitu swo-
jej odpowiedzialności); 

   całym swoim majątkiem (dowolna rzecz z majątku członka 
stowarzyszenia może zostać wybrana przez wierzyciela 
jako spłata długu);

   solidarnie z pozostałymi członkami oraz ze stowarzysze-
niem (wierzyciel może wybrać według swojego uznania 
tego członka stowarzyszenia, od którego najłatwiej będzie 
mu wyegzekwować należność). W sytuacji gdy jeden 
z członków samodzielnie spłaci całość lub część długu, 
może on domagać się od pozostałych członków zwrotu 
części pieniędzy, którą za nich założył.  

WAŻNE
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Jeśli działalność grupy prowadzącej ogród społeczny miałaby 
przybrać nieco szerszy zakres – obejmujący np. stworzenie 
podobnej inicjatywy w sąsiednim mieście, prowadzenie dzia-
łalności gospodarczej czy odpłatnej działalności pożytku pu-
blicznego lub przyjęcie w poczet członków osoby prawnej 
(spółki czy innego stowarzyszenia) – należałoby rozważyć 
założenie tzw. stowarzyszenia rejestrowego, podlegającego 
wpisowi do Krajowego Rejestru Sądowego. Na stowarzysze-
niu rejestrowym ciąży jednak więcej obowiązków formalnych. 
Stowarzyszenie rejestrowe, ponieważ jest osobą prawną, 
może we własnym imieniu nabywać prawa, zaciągać zobo-
wiązania, a także występować przed sądem i organami ad-
ministracji publicznej we własnym imieniu. 

CZY WIESZ, ŻE...

Stowarzyszenie rejestrowe działa według zasad ustalonych 
w statucie, a organem reprezentującym jest zarząd. Jeżeli 
statut tego wymaga, odpowiednie decyzje zapadają dopiero 
po ich przegłosowaniu przez walne zgromadzenie wszystkich 
członków stowarzyszenia. Organ nadzorczy stowarzyszenia 
rejestrowego ocenia działalność zarządu. 

WAŻNE

Stowarzyszenie rejestrowe
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Rejestracji stowarzyszenia w Krajowym Rejestrze Sądo-
wym (KRS) dokonuje już nowo wybrany zarząd. W zależności 
od tego, czy stowarzyszenie zamierza prowadzić działalność 
gospodarczą, czy też nie, konieczne jest wpisanie go zarówno 
do rejestru stowarzyszeń, jak i rejestru przedsiębiorców KRS 
bądź też jedynie do rejestru stowarzyszeń. 

Wniosek o rejestrację, podpisany przez wszystkich 
członków zarządu, składa się na specjalnych formula-
rzach urzędowych w wydziale gospodarczym KRS sądu 
rejonowego właściwego dla siedziby stowarzyszenia 
w ciągu 7 dni od zebrania założycielskiego. 

SPOSÓB REJESTRACJI 
STOWARZYSZENIA REJESTROWEGO

2

Minimalna liczba założycieli to w przypadku stowarzyszenia 
rejestrowego 7 osób, przy czym mogą to być zarówno osoby 
fizyczne, jak i prawne. Na zebraniu założycielskim należy 
uchwalić statut stowarzyszenia (odpowiednik regulaminu 
działania stowarzyszenia zwykłego) – jest to najważniejszy 
punkt obrad. Po uchwaleniu statutu należy (również w drodze 
uchwał) wybrać członków zarządu i organu nadzorczego.  
Z zebrania, którym kieruje przewodniczący, podobnie jak  
w wypadku stowarzyszenia zwykłego, należy sporządzić pro-
tokół, podpisany następnie przez przewodniczącego i proto-
kolanta.

ZAPAMIĘTAJ!
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Poza wypełnionymi formularzami należy złożyć 
następujące dokumenty: 

Złożenie wniosku o wpis do rejestru oraz sam wpis są 
bezpłatne. Sąd rozpatruje wniosek w ciągu 7 dni od zło-
żenia. Ewentualne braki lub błędy formalne należy uzu-
pełnić w ciągu 7 dni od otrzymania zwróconego przez 
sąd wniosku. Jeżeli wniosek nie zostanie uzupełniony 
w terminie, nie będzie rozpatrzony. Sąd może także od-
rzucić wniosek, jeżeli uzna, że jest on niezgodny z pra-
wem. Od decyzji sądu o odrzuceniu wniosku można się 
odwołać w ciągu 7 dni od jej otrzymania. Każdorazową 
zmianę danych zawartych we wniosku i załącznikach do 
niego należy zgłosić do sądu w ciągu 7 dni od zdarzenia, 
które spowodowało zmianę.

PROCES REJESTRACJI 
STOWARZYSZENIA REJESTROWEGO

   uchwalony statut, 
   listę członków założycieli, 
   protokół z zebrania założycielskiego  
wraz z uchwałami. 

ZAPAMIĘTAJ!
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Wniosek do KRS jest traktowany jako wniosek o nadanie 
REGON-u i NIP-u.

Podobnie jak stowarzyszenie zwykłe, stowarzyszenie reje-
strowe uzyskuje numery REGON i NIP. Nie musi ono jednak 
składać odrębnych wniosków, ponieważ wniosek o wpis do 
KRS jest traktowany jako wniosek o nadanie numerów  
REGON i NIP. 

Zakładanie oddziałów terenowych wymaga odpowiednich 
postanowień w statucie.

Stowarzyszenie rejestrowe ma możliwość zakładania swoich 
oddziałów terenowych. Wymaga to zawarcia odpowiednich 
postanowień w statucie stowarzyszenia, który musi określać 
zasady tworzenia tych oddziałów oraz rozwiązania, strukturę, 
organy i tryb ich wyboru lub powoływania, a także możliwość 
pobierania wynagrodzenia przez członków zarządu takiej jed-
nostki terenowej (jeśli taka możliwość została przewidziana 
dla członków zarządu samego stowarzyszenia).

MOŻE SIĘ PRZYDAĆ

MOŻE SIĘ PRZYDAĆ
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Przepisy prawa pozwalają stowarzyszeniom rejestrowym pro-
wadzić odpłatną działalność pożytku publicznego oraz dzia-
łalność gospodarczą w celu finansowania swojej działalności 
statutowej. Z tego względu, jeżeli stowarzyszenie będzie 
chciało rozpocząć taką działalność, w pierwszej kolejności 
należy umieścić w statucie odpowiednie postanowienia regu-
lujące tę kwestię. Trzeba jednak pamiętać, że działalność  
gospodarcza nie może być podstawową działalnością stowa-
rzyszenia. Stowarzyszenie nie może zarabiać dla swoich 
członków, a wszystkie przychody z prowadzonej działalności 
musi przeznaczać na swoje statutowe zadania.

JEDNYM ZDANIEM 
Ogród społeczny prowadzony przez stowarzyszenie  
rejestrowe może być utrzymywany ze środków odpłatnej 
działalności tego stowarzyszenia.

Istotne znaczenie dla stowarzyszenia ma decyzja o tym, czy 
działalność będzie miała charakter odpłatnej działalności  
pożytku publicznego, czy będzie działalnością gospodarczą. 
Rozróżnienie to jest istotne, ponieważ żeby móc prowadzić 
działalność gospodarczą, stowarzyszenie trzeba zarejestro-
wać także w rejestrze przedsiębiorców. Główną różnicą mię-
dzy odpłatną działalnością pożytku publicznego a działal- 
nością gospodarczą jest kwestia zysku. Jeżeli stowarzyszenie 
sprzedaje towary lub świadczy usługi „po kosztach”, tzn. nic 
nie zarabia na swojej działalności, jest to odpłatna działalność 
pożytku publicznego. Jeśli natomiast pojawia się zysk, czyli 
gdy ceny przekraczają koszty działalności, to wtedy mamy do 
czynienia z działalnością gospodarczą. Szczegółowo kwestie 
te reguluje ustawa o działalności pożytku publicznego.

CZY WIESZ, ŻE...

WAŻNE
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Odpowiedzialność finansowa członków stowarzyszenia reje-
strowego jest inna niż w przypadku stowarzyszenia zwykłego. 
Stowarzyszenie z chwilą wpisania do rejestru KRS uzyskuje 
osobowość prawną – staje się zupełnie samodzielne i może 
podejmować wszystkie działania we własnym imieniu i na 
własny rachunek. Wynika z tego, że członkowie stowarzysze-
nia nie odpowiadają za jego długi. W razie egzekucji komorni-
czej długów stowarzyszenia komornik ma prawo zająć tylko 
te rzeczy, które należą do stowarzyszenia (pieniądze na ra-
chunku bankowym, biuro, nieruchomości itd.).

WAŻNE
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ROZDZIAŁ 2. 

OGRÓD I GRZĄDKI. 
UMOWY CYWILNE 
POZWALAJĄCE  
NA KORZYSTANIE  
Z CUDZEJ RZECZY

Ogrody społeczne, żeby funkcjonować, potrzebują 
odpowiedniej przestrzeni. Najczęściej grunt, na 
którym taki ogród ma powstać, nie należy do pod-
miotu zakładającego ogród (chyba że robi to spół-
dzielnia lub wspólnota mieszkaniowa na zarządza-
nej nieruchomości). Żeby stowarzyszenie mogło 
korzystać z gruntów lub innych rzeczy należących 
do osób trzecich (np. do miasta albo spółdzielni 
mieszkaniowej), konieczne jest zawarcie odpowied-
niej umowy. Na potrzeby korzystania z gruntu na 
cele społecznego ogrodu można zawrzeć kilka ro-
dzajów umów – mogą to być: użyczenie, najem, 
dzierżawa albo specjalnie stworzona umowa uży-
wania gruntu na potrzeby ogrodu społecznego. 

27   Grunty

28  Użyczenie

32  Najem 

36  Dzierżawa
 
39   Umowa wykorzystania 

gruntu pod ogród 
społeczny

Podstawa prawna:
Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks Cywilny
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Grunty
Grunty w miastach często znajdują się w posiadaniu osób 
innych niż ich właściciel – wiele działek jest wynajętych lub 
dzierżawionych. Żeby uniknąć niepotrzebnych komplikacji  
i ewentualnych problemów, zaleca się zawieranie umów bez-
pośrednio z właścicielami gruntów. W przeciwnym wypadku 
może się zdarzyć, że właściciel gruntu rozwiąże (lub wypo-
wie) umowę z osobą, która podnajmuje lub poddzierżawia 
rzecz osób prowadzących ogród społeczny1. W takiej sytuacji 
stowarzyszenie traci możliwość korzystania z rzeczy.

Żeby umowy były skutecznie zawarte, muszą być spełnione 
pewne warunki. Najważniejszym z nich jest to, żeby umowy 
były zawierane przez właściwe osoby, uprawnione do repre-
zentowania umawiających się stron2. 

JEDNYM ZDANIEM 
Jeśli stroną umowy jest stowarzyszenie, powinien to być 
przedstawiciel stowarzyszenia albo członek lub członkowie 
zarządu (w zależności od zasad ustalonych w regulaminie/
statucie), a po drugiej stronie – osoba uprawniona do zawie-
rania umów (np. prezes spółdzielni).

Co do zasady przepisy nie wymagają od umów określonej 
formy, ale jest zalecane, żeby miały one formę pisemną. 
Umowy należy spisać w co najmniej dwóch egzemplarzach, 
tak by każda ze stron miała swój oryginał (a nie kopię) w do-
kumentacji.

1 Jak to omówiono 
w poprzedniej części, 
osoby te mogą działać 
np. w formie 
stowarzyszenia 
zwykłego lub 
rejestrowego i to ono 
będzie stroną umowy.

2  Dlatego, jeśli stroną 
umowy jest 
stowarzyszenie,  
powinien to być 
przedstawiciel 
stowarzyszenia albo 
członek lub członkowie 
zarządu (w zależności 
od zasad ustalonych 
w regulaminie/
statucie), a po drugiej 
stronie – osoba 
uprawniona do 
zawierania umów  
(np. prezes spółdzielni).
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RODZAJE UMÓW POD OGRÓD SPOŁECZNY:

- UŻYCZENIE,

- NAJEM,

- DZIERŻAWA,

- UMOWA „USZYTA NA MIARĘ”.

Umowa użyczenia polega na tym, że użyczający pozwala bez-
płatnie korzystać z przedmiotu użyczenia (np. gruntu). Umowa 
ta może być zawarta na czas oznaczony lub nieoznaczony. 
Jest to bardzo prosta umowa i zdecydowanie najbliższa idei 
ogrodów społecznych. 
Jeżeli nic innego nie zostało postanowione w umowie, strona 
biorąca rzecz w użyczenie może z niej korzystać zgodnie z jej 
ogólnym przeznaczeniem. Rzecz użyczona bez wyraźnego 
zezwolenia oddającego w użyczenie nie może być oddana 
w używanie osobie trzeciej. 

CZY WIESZ, ŻE...

UŻYCZENIE

Sprawdzi się wtedy, gdy nie mamy potrzeby  
działania komercyjnego i chęci zysku.

BEZPŁATNE UŻYCZENIE GRUNTU
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Szczególną cechą umowy użyczenia jest to, że aby ją zawrzeć, 
koniecznym warunkiem staje się wydanie (udostępnienie) rze-
czy korzystającemu. Do czasu wydania rzeczy umowa nie jest 
zawarta.

WAŻNE

W przypadku użyczenia warto określić w umowie, jakie są 
koszty związane z wykorzystaniem użyczonych rzeczy.

Prawo dość ogólnie reguluje kwestię ponoszenia kosztów 
utrzymania rzeczy oddanej w użyczenie. Według przepisów 
biorący w użyczenie jest zobowiązany ponosić zwykłe koszty 
utrzymania rzeczy – można je rozumieć jako koszty, które na-
leży ponieść, żeby w ogóle było możliwe korzystanie z rzeczy. 
Ze względu na ogólność tej definicji dobrym rozwiązaniem 
jest określenie w umowie, co wchodzi w skład kosztów zwią-
zanych z korzystaniem z rzeczy (w przypadku gruntu mogą 
to być np. koszty ochrony, sprzątania). Kosztów tych nie na-
leży mylić z czynszem. 

MOŻE SIĘ PRZYDAĆ
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Umowa użyczenia nie może zawierać opłat przynoszą-
cych korzyść oddającemu w użyczenie. W przeciwnym 
wypadku zostanie ona zakwalifikowana jako najem lub 
dzierżawa. Należy pamiętać o tym, że ogólna umowa 
użyczenia pozwala na używanie przedmiotu, ale nie daje 
prawa do pobierania pożytków. 

CO REGULUJE UMOWA UŻYCZENIA?

Wszelkie zmiany w rzeczach, które zostały użyczone, wy-
magają zgody właściciela.

Żeby dokonywać zmian w rzeczy, która została oddana w uży-
czenie, należy najpierw skontaktować się z właścicielem.  
Właściciel (oddający w użyczenie) może odmówić zgody lub 
zażądać przywrócenia rzeczy do stanu sprzed zmiany  
ze względu na brak zgody. W takim przypadku biorący w uży-
czenie nie może, co do zasady, liczyć na zwrot poniesionych 
nakładów. Biorący w użyczenie może oczekiwać zwrotu  
nakładów tylko w przypadku, jeżeli zostały one poniesione 
za zgodą oddającego w użyczenie. Prawo do zwrotu obejmu-
je te nakłady, które były konieczne lub przynoszą rzeczy  
korzyść.

MOŻE SIĘ PRZYDAĆ

ZAPAMIĘTAJ!
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Umowa użyczenia ulega zakończeniu w trzech przypadkach:

WAŻNE

   w razie zawarcia na czas nieoznaczony umowa wygasa, gdy 
biorący w użytkowanie zakończy korzystanie z rzeczy;

   w razie zawarcia na czas oznaczony umowa wygasa wraz 
z upływem wyznaczonego terminu;

   zarówno w przypadku zawarcia na czas oznaczony, jak i nie-
oznaczony umowa może zostać zakończona przez użycza-
jącego rzecz, jeżeli: 
–   rzecz jest użytkowana w sposób sprzeczny z umową albo 

z jej właściwościami lub z przeznaczeniem rzeczy;  
–   biorący w użyczenie powierza rzecz do używania osobom 

trzecim bez pozwolenia użyczającego;
–   rzecz stanie się potrzebna użyczającemu z powodów  

nieprzewidzianych w chwili zawarcia umowy.
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Umowa najmu określa to, w jaki sposób można korzystać  
z rzeczy, oraz zasady opłacania czynszu.

Tak samo jak umowa użyczenia, umowa najmu pozwala na 
korzystanie z rzeczy w zakresie, w jakim zostało to umownie 
ustalone. Co do czynszu to może on być płacony w pienią-
dzach lub w innych świadczeniach. Jeżeli strony nie zapisały 
w umowie zasad opłacania czynszu, wtedy powinien on być 
płacony z góry. W przypadku braku innego postanowienia 
umownego czynsz trzeba płacić miesięcznie. Strony mogą 
jednak ustalić dowolny inny system płacenia czynszu. 

MOŻE SIĘ PRZYDAĆ

NAJEM

Najem polega na oddaniu przez wynajmującego rzeczy  
w używanie najemcy na czas określony lub nieokreślony w za-
mian za czynsz. Z tej definicji wynika, że najem jest umową 
odpłatną, co stanowi istotną różnicę w stosunku do umowy 
użyczenia.

CZY WIESZ, ŻE...
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– w formie czynszu,
– przez zobowiązanie się do comiesięcznego koszenia trawników,
– przez zobowiązanie się do sprzątania podwórka.

– z góry,
– co miesiąc, do dziesiątego dnia miesiąca,
– z dołu, kwartalnie, rocznie, itd.

PŁACENIE ZA GRUNT:

ZASADY PŁACENIA CZYNSZU:

Ponieważ najem jest umową odpłatną, stosunki pomiędzy 
stronami układają się inaczej niż w przypadku użyczenia.  
Wynajmujący jest zobowiązany do ponoszenia kosztów nie-
zbędnych dla zapewnienia przydatności rzeczy do używania 
(tzw. nakłady konieczne) oraz do utrzymania rzeczy w stanie  
zgodnym z umową. Jeżeli najemca dokona ulepszenia rzeczy 
(włoży swoją pracę lub pieniądze w to, żeby usprawnić rzecz 
albo uczynić ją ładniejszą itp.), to wynajmujący może podjąć 
decyzję o zachowaniu ulepszenia lub zażądać jego usunięcia 
przez najemcę. Jeśli natomiast wynajmujący zdecyduje się 
zachować ulepszenie, to powinien zwrócić najemcy wartość 
ulepszenia.

WAŻNE
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Szczegóły dotyczące zmian w wynajmowanym gruncie na-
leży ustalić przed podpisaniem umowy.

Najemca może podnajmować przedmiot najmu, o ile umowa 
mu tego nie zabrania (odwrotnie niż w użyczeniu, w przypadku 
którego potrzeba pozwolenia). Konieczna jest natomiast zgo-
da wynajmującego, żeby móc dokonywać zmian w rzeczy. 
Dlatego w umowie najmu gruntu, który ma być zagospodaro-
wany pod ogród społeczny, należy zawrzeć stosowne posta-
nowienie o tym, na jakie zmiany zgadza się wynajmujący. 
W razie nieuregulowania tej kwestii w umowie, jeżeli wynaj-
mujący nie zaakceptuje zmian, to będzie mógł wypowiedzieć 
umowę ze skutkiem natychmiastowym ze względu na niewła-
ściwe korzystanie z rzeczy.
Podobnie jak umowa użyczenia, najem nie pozwala na pobie-
ranie pożytków przez najemcę.

MOŻE SIĘ PRZYDAĆ

Jeżeli po upływie terminu oznaczonego w umowie albo 
w wypowiedzeniu najemca nadal używa rzeczy za zgodą 
wynajmującego, poczytuje się w razie wątpliwości, że na-
jem został przedłużony na czas nieoznaczony.

PRZEDŁUŻENIE NAJMU 
NA CZAS NIEOZNACZONY

ZAPAMIĘTAJ!
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Umowa najmu jest rozwiązywana z zachowaniem umow-
nych lub ustawowych terminów wypowiedzenia albo natych-
miastowo. Zależy to głównie od tego, czy umowa została 
zawarta na czas określony, czy nieokreślony, oraz od tego, czy 
rzecz najmu jest z nią zgodnie używana.  

   Jeżeli czas trwania najmu jest nieoznaczony, to zarówno 
wynajmujący, jak i najemca mogą wypowiedzieć najem  
z zachowaniem terminów umownych, a w przypadku ich 
braku – z zachowaniem terminów ustawowych. Ustawowe 
terminy wypowiedzenia najmu są następujące: gdy czynsz 
jest płatny w odstępach czasu dłuższych niż miesiąc, na-
jem można wypowiedzieć najpóźniej na trzy miesiące na-
przód, na koniec kwartału kalendarzowego; gdy czynsz jest 
płatny miesięcznie – na miesiąc naprzód, na koniec miesią-
ca kalendarzowego; gdy czynsz jest płatny w krótszych 
odstępach czasu – na trzy dni naprzód.

   Jeżeli czas trwania najmu jest oznaczony, to zarówno wy-
najmujący, jak i najemca mogą wypowiedzieć najem w wy-
padkach określonych w umowie.

Umowa może zostać wypowiedziana przez wynajmującego 
bez zachowania terminów wypowiedzenia w dwóch przypad-
kach:

   gdy najemca używa rzeczy w sposób sprzeczny z umową 
lub z przeznaczeniem rzeczy i mimo upomnienia nie prze-
staje jej używać w taki sposób albo gdy rzecz zaniedbuje do 
tego stopnia, że zostaje ona narażona na utratę lub uszko-
dzenie;
   gdy najemca dopuszcza się zwłoki z zapłatą czynszu co 
najmniej za dwa pełne okresy płatności.

WAŻNE
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Najemcy także przysługuje możliwość wypowiedzenia umowy 
bez zachowania terminów wypowiedzenia. Uprawnienie to do-
tyczy wad materialnych lub prawnych rzeczy. Jeżeli w chwili 
wydania najemcy rzecz miała wady, które uniemożliwiają 
przewidziane w umowie używanie rzeczy, albo jeżeli wady  
takie powstały później, a wynajmujący mimo otrzymanego 
zawiadomienia nie usunął ich w odpowiednim czasie, albo  
jeżeli wad usunąć się nie da, to wtedy najemca może wypo-
wiedzieć umowę bez zachowania terminów. Uprawnienie do 
niezwłocznego wypowiedzenia najmu nie przysługuje najem-
cy, jeżeli w chwili zawarcia umowy wiedział o wadach.

Umowa dzierżawy polega na oddaniu rzeczy przez wydzier-
żawiającego w używanie dzierżawcy i korzystanie z pożytków, 
które daje ta rzecz, w zamian za czynsz. Dzierżawa jest bar-
dzo podobna do najmu. Główna różnica to kwestia pobierania 
pożytków. Ponieważ dzierżawa zezwala na pobieranie pożyt-
ków przez korzystającego z rzeczy, zatem to, co urośnie  
w ogrodzie, będzie należało do tego, kto wydzierżawia grunt, 
na którym posadzono rośliny.

CZY WIESZ, ŻE...

DZIERŻAWA

– w formie czynszu,
– w świadczeniach, jak np. sprzątanie,
– w formie pożytków, które przynosi grunt.

PŁACENIE ZA GRUNT:
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Czynsz może być opłacany nie tylko w pieniądzach, lecz 
także w innych świadczeniach.

Czynsz dzierżawny może być – podobnie jak czynsz najmu  
– płacony nie tylko w pieniądzach, lecz także w innych świad-
czeniach, a w szczególności może to być część pożytków, któ-
re przynosi rzecz. Jeżeli termin płatności czynszu nie został 
oznaczony w umowie, czynsz jest płatny z dołu w terminie 
przyjętym zwyczajowo, a w przypadku braku takiego zwycza-
ju – półrocznie z dołu.

Przedmiot dzierżawy można przekazać w poddzierżawę.

Podobnie jak w przypadku najmu, jeżeli umowa tego nie  
zabrania, przedmiot dzierżawy można przekazać kolejnym 
osobom w poddzierżawę. Zmiana przeznaczenia przedmiotu 
dzierżawy wymaga natomiast wyraźnej zgody wydzierżawia-
jącego. 

MOŻE SIĘ PRZYDAĆ

MOŻE SIĘ PRZYDAĆ

– półrocznie z dołu,
– wg terminu określonego w umowie,
– z dołu w terminie przyjętym zwyczajowo.

ZASADY PŁACENIA CZYNSZU:
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Dzierżawca to osoba użytkująca ziemię lub rzeczy przez usta-
lony w umowie okres za ustaloną opłatą, a wydzierżawiający 
to osoba, która oddaje coś w dzierżawę.
Ponieważ dzierżawa w ogólnym założeniu służy prowadzeniu 
działalności przynoszącej korzyści, koszty utrzymania rzeczy 
leżą po stronie dzierżawcy. Jest on zobowiązany do ponosze-
nia wszelkich nakładów koniecznych do zachowania rzeczy  
w stanie zdatnym do użytku zgodnie z jej przeznaczeniem. 
Strony mogą nawet postanowić o tym, że dzierżawca będzie 
płacił stosowne podatki związane z rzeczą i weźmie na siebie 
inne ciężary publiczne związane z własnością rzeczy.

WAŻNE

Zakończenie umowy dzierżawy jest uregulowane tak 
samo, jak w przypadku najmu. Wyjątek dotyczy wypowie-
dzenia umowy przez wydzierżawiającego bez zachowania 
terminów wypowiedzenia z powodu opóźnienia z zapłatą 
czynszu. Jeśli dzierżawca dopuszcza się zwłoki z zapłatą 
czynszu co najmniej za dwa pełne okresy płatności, 
a w wypadku, gdy czynsz jest płatny rocznie – jeżeli 
dopuszcza się zwłoki z zapłatą ponad trzy miesiące, wy-
dzierżawiający może dzierżawę wypowiedzieć bez 
zachowania terminu wypowiedzenia. Jednakże wydzier-
żawiający powinien uprzedzić o tym dzierżawcę i udzielić 
mu dodatkowego, trzymiesięcznego okresu na zapłatę 
zaległego czynszu.

TRYB ZAKOŃCZENIA UMOWY

ZAPAMIĘTAJ!
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TYP UMOWY

CECHA UŻYCZENIE NAJEM DZIERŻAWA

ODPŁATNOŚĆ nie tak tak

MOŻLIWOŚĆ POBIERANIA 
POŻYTKÓW

nie nie tak

PONOSZENIE KOSZTÓW 
PRZEZ KORZYSTAJĄCEGO

tak nie tak

UMOWA WYKORZYSTANIA GRUNTU POD OGRÓD SPOŁECZNY

Każda z wyżej wymienionych umów mogłaby spełniać swoją 
rolę jako podstawa prawna do korzystania z gruntu przez sto-
warzyszenie na potrzeby ogrodu społecznego. Niestety, żadna 
z tych umów w swojej podstawowej postaci nie jest idealnie 
dopasowana do potrzeb ogrodów społecznych. Najlepszym 
rozwiązaniem jest stworzenie własnej oryginalnej umowy, 
„uszytej na miarę”. Mogłaby to być umowa podobna do umo-
wy użyczenia, ale różniąca się od niej kwestią pobierania po-
żytków – tak, żeby warzywa czy kwiaty, które wyrosną 
w ogrodzie, były własnością prowadzącego go podmiotu. 

ZAPAMIĘTAJ!
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ROZDZIAŁ 3. 

GOŚCIE I SĄSIEDZI.
OGÓLNE ZASADY

Osoby prowadzące ogród społeczny (mogą to być 
osoby działające np. w stowarzyszeniach zwykłych 
lub rejestrowych) będą musiały wziąć na siebie 
część odpowiedzialności za osoby odwiedzające 
i korzystające z ogrodu. W przypadku zawarcia 
umowy z właścicielem gruntu, która będzie pozwa-
lała na postawienie obiektów małej architektury 
(takich jak ławki, huśtawki, altanki itp.), pojawia się 
pytanie, kto ma ponosić odpowiedzialność za kon-
serwację tych obiektów oraz za ewentualne wypad-
ki z nimi związane.

ODPOWIEDZIALNOŚCI
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Zgodnie z przepisami Prawa budowlanego odpowiedzialność 
za stan techniczny i bezpieczeństwo obiektu budowlanego 
(czyli także obiektu małej architektury) spoczywa na jego 
właścicielu lub zarządcy. Ustawa ta definiuje obowiązki tych 
osób w następujący sposób:

   utrzymywanie i użytkowanie obiektu w sposób zgodny  
z jego przeznaczeniem i wymaganiami ochrony środowiska 
oraz utrzymywanie w należytym stanie technicznym i este-
tycznym, niedopuszczające do nadmiernego pogorszenia 
jego właściwości użytkowych i sprawności technicznej;

   zapewnienie, przy zachowaniu należytej staranności, bez-
piecznego użytkowania obiektu w razie wystąpienia czyn-
ników zewnętrznych oddziaływających na obiekt, 
związanych z działaniem człowieka lub sił natury, w wyniku 
których następuje uszkodzenie obiektu budowlanego lub 
bezpośrednie zagrożenie takim uszkodzeniem, mogące spo-
wodować zagrożenie życia lub zdrowia ludzi, bezpieczeń-
stwa mienia lub środowiska.

JEDNYM ZDANIEM 
Właściciel lub zarządca obiektów znajdujących się w ogro-
dzie musi zagwarantować, że korzystanie z nich jest bez-
pieczne.

WAŻNE



42

DODATKI

Zanim zaczniesz 
– pytania i odpowiedzi
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Czy mam prawo do decydowania o ulicy, podwórku czy też 
dzielnicy, w której żyję?  

Tak! Warto w tym zakresie korzystać z prawa do uczestnic-
twa w konsultacjach społecznych bądź spotkaniach rad miej-
skich lub gminnych. Ponadto prawo do decydowania 
o lokalnych sprawach mieszkańcy wykonują przede wszyst-
kim przez organy gminy, do której należą, bowiem do zakresu 
jej działania należą, zgodnie z ustawą o samorządzie gmin-
nym, wszystkie sprawy publiczne o znaczeniu lokalnym, nie-
zastrzeżone na rzecz innych podmiotów. W odniesieniu do 
mniejszej skali działalności, ZAJRZYJ do poprzedniej części 
podręcznika, dotyczącej spółdzielni i wspólnot mieszkanio-
wych. 

Czy gmina może wyrazić zgodę na bezpłatne udostępnienie 
wody na potrzeby ogrodu społecznego?

Zaopatrzenie w wodę jest zadaniem własnym gminy, ale 
w praktyce zleca je ona przedsiębiorstwu wodociągowemu. 
Chociaż zwolnienie z opłat nie jest wykluczone, mogłoby nie 
spotkać się z aprobatą przedsiębiorstwa ze względu na prze-
pisy dotyczące zbiorowego zaopatrzenia w wodę. Koszty 
wody zużytej na potrzeby ogrodu społecznego byłyby bowiem 
rozkładane na pozostałych odbiorców wody (jest to tzw. sub-
sydiowanie skrośne, do którego przedsiębiorstwo nie może 
dopuszczać), a brak opłat za zużywaną wodę nie zachęca do 
oszczędnego nią gospodarowania (przepisy o zbiorowym za-
opatrzeniu w wodę zobowiązują przedsiębiorstwo wodociągo-
we do takiego kształtowania cen i opłat, żeby zachęcały one 
do oszczędności).
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W jaki sposób grupa sąsiedzka może formalnie nawiązać 
współpracę z lokalnym sponsorem?

Najodpowiedniejszą formą nawiązania takiej współpracy wy-
daje się tzw. umowa sponsoringu. Jest to umowa nienazwana 
– nie regulują jej wprost żadne przepisy. Stronami umowy 
sponsoringu są: sponsorowany (w tym przypadku podmiot 
prowadzący ogród społeczny) oraz sponsor (np. lokalny przed-
siębiorca).

Na podstawie tej umowy sponsor zobowiązuje się spełnić na 
rzecz sponsorowanego świadczenie majątkowe (wpłacić okre-
śloną sumę, przekazać przedmioty lub wykonać usługę). 
Sponsorowany zaś wykonuje wyszczególnione w umowie 
czynności, zmierzające do wzmocnienia pozytywnego wize-
runku sponsora (np. wymienienie jego nazwy na ulotce lub 
ustawienie baneru reklamowego). 

Wygodną formą świadczeń są pakiety rzeczowe bezpośred-
nio od sponsora – zdecydowanie skraca to czas i liczbę 
formalności.

POLECAMY
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W jakich miejscach mieszkańcy mogą rozwieszać plakaty 
i ulotki informujące np. o wydarzeniach w ramach „Naszego 
ogrodu społecznego” czy innych działań partycypacyjnych?

Plakaty i ulotki można wieszać w miejscach do tego przezna-
czonych (np. na słupach ogłoszeniowych, jeśli takie w danej 
okolicy istnieją), a w innych miejscach (np. na przystankach 
komunikacji publicznej czy klatkach schodowych) – za zgodą 
podmiotów zarządzających tymi miejscami. Dopilnowanie 
uzyskania zgody jest bardzo ważne, ponieważ zgodnie z art. 
63a. Kodeksu wykroczeń karze ograniczenia wolności lub 
grzywny podlega ten, kto umieszcza w miejscu publicznym do 
tego nieprzeznaczonym ogłoszenie, plakat, afisz, apel, ulotkę, 
napis lub rysunek albo wystawia je na widok publiczny w in-
nym miejscu bez zgody zarządzającego tym miejscem. Kara-
ne w  ten sam sposób są również podżeganie (czyli 
namawianie do popełnienia czynu) i pomocnictwo (czyli po-
moc lub nawet ułatwienie popełnienia czynu). Dodatkowo wo-
bec ukaranych osób można orzec nawiązkę w kwocie do  
1500 zł lub obowiązek przywrócenia stanu poprzedniego.

Zaproś do współpracy okoliczne przedszkola, szkoły, świe-
tlice dla seniorów, osiedlowe sklepiki czy kioski. Pani z wa-
rzywniaka na pewno chętnie umieści ulotkę w sklepowej 
witrynie, a dzieci i seniorzy mogą mieć miliardy pomysłów na 
wykonanie fajnych plakatów.

POLECAMY
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Czy należy uzyskać pozwolenie na postawienie baneru  
lub innych nośników reklamowych na użyczanym lub dzier-
żawionym terenie podczas wydarzeń partycypacyjnych?

Czy żeby puszczać w ogrodzie społecznym muzykę  
z płyt lub radia, trzeba uiścić opłatę na rzecz organizacji 
zrzeszającej artystów?

Przenośny baner (np. tzw. roll-up) można ustawić na gruncie, do 
którego posiada się tytuł prawny, najlepiej jednak, żeby zapis 
o takiej możliwości znajdował się w umowie użyczenia czy też 
dzierżawy. Należy przy tym pamiętać, że np. stowarzyszenie 
zwykłe nie może prowadzić działalności gospodarczej – nie może 
zatem odpłatnie wynajmować przestrzeni reklamowej. Jeśli ba-
ner miałby być ustawiony na stałe, zgodnie z Prawem budowla-
nym należy zgłosić w starostwie zamiar jego ustawienia. Należy 
złożyć odpowiedni wniosek do starosty i załączyć do niego 
oświadczenie o tytule prawnym do dysponowania gruntem oraz 
szkice i rysunki pokazujące wygląd i sposób montażu baneru. 

Co do zasady publiczne odtwarzanie utworów wymaga uprzed-
niego uzyskania zgody artysty lub reprezentującej go organizacji 
(np. ZAiKS) oraz uiszczenia odpowiedniej opłaty. Z opłat tych 
ustawowo jest zwolnione jedynie publiczne odtwarzanie utwo-
rów podczas imprezy o charakterze ceremonii religijnych, uro-
czystości szkolnych lub akademickich oraz oficjalnych 
uroczystości państwowych. Można jednak zwrócić się do danej 
organizacji reprezentującej artystów z wnioskiem o obniżenie 
opłaty licencyjnej lub zwolnienie z niej.

Zaproście na wydarzenie lokalnego artystę lub amatora, który 
wykonuje piosenki własnego autorstwa lub tzw. utwory tradycyj-
ne – są to m.in. piosenki ludowe nieznanych autorów. Więcej znaj-
dziecie na stronie bibliotekapiosenki.pl. Warto pamiętać o złożeniu 
wniosku o zwolnienie z opłaty lub obniżenie jej w ZAiKS-ie (czę-
sto np. koncerty charytatywne są z takich opłat zwalniane).

POLECAMY
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Czy jeśli grupa mieszkańców lub jedna osoba organizuje 
wydarzenie o charakterze partycypacyjnym i na to wydarze-
nie przyjdzie ponad 50 osób, to czy potrzebne jest uzyskanie 
stosownych pozwoleń? Jeśli tak, to jakich? 

Przy założeniu, że wydarzenie odbyłoby się na terenie ogrodu 
– terenie otwartym – a na tym terenie potencjalnie może 
zmieścić się 1000 lub więcej osób, to wówczas zastosowanie 
mogą znaleźć przepisy o bezpieczeństwie imprez masowych, 
konieczne więc będzie spełnienie warunków przez nią przewi-
dzianych (m.in. w zakresie uzyskania zezwolenia wójta, burmi-
strza lub prezydenta miasta na jej przeprowadzenie).  
O charakterze imprezy decyduje nie zamiar organizatora, lecz 
właśnie liczba miejsc dostępnych dla uczestników. 
Zorganizowanie imprezy masowej bez wymaganego zezwo-
lenia jest przestępstwem, zagrożonym grzywną nie mniejszą 
niż 240 stawek dziennych, karą ograniczenia wolności lub 
pozbawienia wolności do lat 8.

Jeśli nie zostało to uregulowane w umowie, zawsze należy 
uzyskać zgodę właściciela gruntu, na którym znajduje się 
ogród. Jeżeli w czasie imprezy byłby utrudniony ruch drogo-
wy, należy uzyskać zezwolenie urzędu zarządzającego tym 
ruchem na danej drodze.

WAŻNE
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Czy są jakieś regulacje prawne dotyczące organizowania 
spotkań w ramach „Kawiarni obywatelskiej”?

Jeśli w ogrodzie społecznym spotyka się kilka osób w celach 
rekreacyjnych – żeby porozmawiać, pobawić się i wspólnie 
pracować w ogrodzie – to takie spotkanie nie wymaga uzyska-
nia zezwoleń ani zawiadamiania władz. Jeżeli jednak spotka-
nie w ramach „Kawiarni obywatelskiej” na terenie ogrodu 
społecznego miałoby być przeznaczone dla szerszego grona 
osób (np. w formie festynu itp.), to wówczas może zostać 
uznane za zgromadzenie publiczne, podlegające regulacjom 
prawnym. Według Prawa o zgromadzeniach zgromadzeniem  
publicznym jest zgrupowanie osób na otwartej przestrzeni, 
dostępnej dla nieokreślonych imiennie osób, w określonym 
miejscu w celu odbycia wspólnych obrad lub w celu wspólne-
go wyrażenia stanowiska w sprawach publicznych.  

Zorganizowanie zgromadzenia bez wymaganego zezwolenia 
jest wykroczeniem, zagrożonym karą aresztu do 14 dni, karą 
ograniczenia wolności lub grzywną.

WAŻNE
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Konieczne jest zatem dopełnienie odpowiednich formalności. 
Przewidziano dwa tryby zawiadamiania o zgromadzeniu:

ZWYKŁY – zawiadomienie jest kierowane do organu gminy, 
najwcześniej na 30, a najpóźniej na 6 dni przed datą zgroma-
dzenia w przypadku tych zgromadzeń, które mogą odbywać 
się na drogach publicznych (powodują utrudnienia w ruchu 
drogowym). Rejestracja zgromadzenia uwzględnia datę, go-
dzinę i minutę wniesienia zawiadomienia. Ewentualną decyzję 
zakazującą organ gminy wydaje nie później niż na 96 godzin 
przed datą zgromadzenia. Decyzję tę niezwłocznie udostępnia 
się w Biuletynie Informacji Publicznej. Organ gminy decyzję 
zakazującą przekazuje wraz z aktami sprawy właściwemu 
sądowi okręgowemu. Odwołanie od decyzji wnosi się bezpo-
średnio do sądu okręgowego w terminie 24 godzin od udo-
stępnienia decyzji w Biuletynie Informacji Publicznej.

UPROSZCZONY – jeżeli organizator zgromadzenia uzna,  
że planowane zgromadzenie nie będzie powodowało utrud-
nień w ruchu drogowym, to wówczas zawiadamia miejskie 
centrum zarządzania kryzysowego, nie wcześniej niż 30 dni 
przed datą zgromadzenia i nie później niż na 2 dni przed datą 
zgromadzenia. Centrum zarządzania kryzysowego niezwłocz-
nie udostępnia w Biuletynie Informacji Publicznej informację 
o miejscu i terminie zgromadzenia oraz informuje komendę 
miejską policji o zgromadzeniu.

Zawiadomienie nie jest konieczne, jeśli zgromadzenie odbywa 
się w miejscu, co do którego rada gminy wydała uchwałę 
o zwolnieniu z obowiązku zgłaszania zgromadzeń. 



50

Jeśli informacja o wydarzeniu, które organizujecie wraz z in-
nymi mieszkańcami, pojawi się na stronie urzędu miasta, ma-
cie zapewnioną bezpłatną promocję i możecie spodziewać się  
wizyty lokalnych dziennikarzy.

MOŻE SIĘ PRZYDAĆ

Czy założyciele ogrodu społecznego mogą przeprowadzić 
zbiórkę publiczną?

Tak, jednak przed jej przeprowadzeniem należy przesłać zgło-
szenie zbiórki do Ministerstwa Cyfryzacji (https://mc.gov.pl/). 
Można to zrobić w formie papierowej lub elektronicznie,  
za pośrednictwem portalu zbiorki.gov.pl. Należy pamiętać 
o obowiązku rozliczenia zbiórki i przekazania odpowiedniego 
sprawozdania do ministerstwa. Również w tym przypadku 
możliwe jest skorzystanie z formy papierowej lub elektronicz-
nej. Informacje o zbiórkach, wysokości lub liczbie zebranych 
środków oraz ich przeznaczeniu są publikowane na portalu 
zbiorki.gov.pl. Zorganizowanie zbiórki bez jej zgłoszenia jest 
wykroczeniem, zagrożonym karą grzywny.
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Komu należy zgłosić uschnięte drzewo, które zagraża  
samoistnym powaleniem i wymaga wycięcia?

Drzew, poza wyjątkami przewidzianymi w ustawie o ochronie 
przyrody, nie można swobodnie wycinać. Wniosek o zezwole-
nie na wycięcie drzewa zgłasza posiadacz działki (a więc nie 
tylko właściciel, lecz także osoba, która terenem włada na 
innej podstawie) w urzędzie miasta lub gminy, a jeśli działka 
jest własnością gminy i nie została oddana w użytkowanie 
wieczyste – w urzędzie powiatowym. Jeśli w podobnej sytu-
acji właścicielem jest miasto na prawach powiatu – do mar-
szałka województwa. Urzędy posługują się różnymi wzorami 
wniosków, jednak zawsze trzeba dołączyć do wniosku zgodę 
właściciela na wycinkę oraz rysunek (mapkę), na którym będą 
wskazane drzewa do wycięcia, budynki i budowle oraz granice 
działki. Jeśli drzewo znajduje się na terenach zieleni miejskiej, 
należy zawiadomić odpowiedni wydział urzędu miasta lub 
gminy, zajmujący się utrzymaniem tej zieleni. 
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UMOWA UŻYCZENIA

Zawarta w [MIEJSCOWOŚĆ], w dniu [DATA] r., pomiędzy:

1. [IMIĘ I NAZWISKO LUB NAZWA], [ADRES] legitymującym się dowodem osobistym1 nr [seria i numer dowodu], numer2 PESEL 
[nr] / KRS [nr] NIP [nr] i REGON [nr], jako UŻYCZAJĄCYM, reprezentowanym przez3 [IMIĘ I NAZWISKO LUB NAZWA], [ADRES] 
legitymującego się dowodem osobistym  nr [seria i numer dowodu], numer  PESEL [nr] na podstawie udzielonego pełnomocnictwa 
/ zgodnie z zasadami reprezentacji4

a

[NAZWA], [ADRES] KRS [nr] / REGON [nr] / wpis w  ewidencji stowarzyszeń nr [nr], jako BIORĄCYM W  UŻYCZENIE, 
reprezentowanym przez [IMIĘ I NAZWISKO LUB NAZWA], [ADRES] legitymującego się dowodem osobistym nr [seria i numer 
dowodu], numer PESEL [nr] na podstawie udzielonego pełnomocnictwa / zgodnie z zasadami reprezentacji5

§ 1

1. Użyczający  daje w  bezpłatne używanie Biorącemu w  użyczenie [OPIS PRZEDMIOTU UMOWY], w  celu prowadzenia 
przez Biorącego w użyczenie ogrodu społecznego, a w szczególności dokonywania nasadzeń i organizowania wydarzeń 
kulturalnych i artystycznych.

2. Biorący w użyczenie to użyczenie przyjmuje.

§ 2

Umowa zostaje zawarta na [CZAS NIEOKREŚLONY/ CZAS OKREŚLONY DO: DATA]

§ 3

Oddanie przedmiotu użyczenia innej osobie do używania jest zabronione.

§ 4

Przedmiot użyczenia, określony w § 1 umow,y został już odebrany przez Biorącego w użyczenie.

§ 5

Biorący w użyczenie potwierdza, że przedmiot użyczenia jest zdatny do użytku i że nie ma on z tego tytułu żadnych zastrzeżeń.

§ 6

W czasie trwania użyczenia wszelkie naprawy Biorący w użyczenie czyni na własny koszt. Po zakończeniu użyczenia Biorący 
w użyczenie zwróci Użyczającemu rzecz w stanie niepogorszonym.

§ 7

Po zakończeniu użyczenia Biorący w użyczenie niezwłocznie zwróci przedmiot użyczenia Użyczającemu.

§ 8

W sprawach nieuregulowanych niniejszą umową mają zastosowanie przepisy Kodeksu cywilnego.

§ 9

Umowę sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, po jednym dla każdej ze stron.

UŻYCZAJĄCY                                        BIORĄCY W UŻYCZENIE

...........................................                .............................................

1  Jeśli Użyczającym jest osoba fizyczna.
2  W zależności od tego, czy Użyczającym jest osoba fizyczna, czy prawna.
3  Jeśli w imieniu Użyczającego działa przedstawiciel/pełnomocnik.
4  Właściwe wybrać.
5  Właściwe wybrać.



UMOWA NAJMU

Zawarta w [MIEJSCOWOŚĆ], w dniu [DATA] r., pomiędzy:

1. [IMIĘ I NAZWISKO LUB NAZWA], [ADRES] legitymującym się dowodem osobistym6 nr [seria i numer dowodu], numer7 PESEL 
[nr] / KRS [nr] NIP [nr] i REGON [nr], jako WYNAJMUJĄCYM, reprezentowanym przez8 [IMIĘ I NAZWISKO LUB NAZWA], [ADRES] 
legitymującego się dowodem osobistym  nr [seria i numer dowodu], numer  PESEL [nr] na podstawie udzielonego pełnomocnictwa 
/ zgodnie z zasadami reprezentacji9

a

[NAZWA], [ADRES] KRS [nr] / REGON [nr] / wpis w ewidencji stowarzyszeń nr [nr], jako NAJEMCĄ, reprezentowanym przez  
[IMIĘ I NAZWISKO LUB NAZWA], [ADRES] legitymującego się dowodem osobistym nr [seria i numer dowodu], numer PESEL [nr] 
na podstawie udzielonego pełnomocnictwa / zgodnie z zasadami reprezentacji10

§ 1

Wynajmujący oświadcza, że jest właścicielem nieruchomości o  pow. [X] m2, położonej w  [MIEJSCOWOŚĆ] przy ul. [ULICA],  
dla której Sąd Rejonowy w [MIEJSCOWOŚĆ] Wydział [nr] Ksiąg Wieczystych prowadzi księgę wieczystą nr [nr].

§ 2

Przedmiotem najmu jest część działki gruntu nr [nr], oznaczona na mapie dołączonej jako załącznik nr 1 do niniejszej Umowy 
linią ciągłą koloru niebieskiego i zakreskowana liniami ukośnymi koloru niebieskiego.

§ 3

1. Wynajmujący oddaje Najemcy do używania przedmiot najmu.

2. Najemca zobowiązuje się do zapłaty Wynajmującemu czynszu w wysokości [X] (słownie: [X]) zł miesięcznie. Czynsz 
będzie płatny z góry w terminie do [DATA] każdego miesiąca.

§ 4

Umowa zostaje zawarta na czas [NIEOZNACZONY / OZNACZONY DO DNIA].

§ 5

Niniejszą umowę najmu można wypowiedzieć w następujących sytuacjach:

1. …………………………………………………………………..

2. ……………………………………………………………………

z zachowaniem terminu wypowiedzenia, wynoszącego [X].

§ 6

Najemca zobowiązuje się do wykorzystywania przedmiotu najmu wyłącznie na potrzeby prowadzenia ogrodu społecznego, 
w tym w szczególności dokonywania nasadzeń i organizowania wydarzeń kulturalnych i artystycznych.

§ 7

Wydanie przedmiotu najmu Najemcy nastąpiło w dniu dzisiejszym.

6  Jeśli Wynajmującym jest osoba fizyczna.
7  W zależności od tego, czy Wynajmującym jest osoba fizyczna, czy prawna.
8  Jeśli w imieniu Wynajmującego działa przedstawiciel / pełnomocnik.
9  Właściwe wybrać.
10  Właściwe wybrać.



§ 8

Po zakończeniu najmu Najemca niezwłocznie zwróci przedmiot najmu Wynajmującemu w stanie niepogorszonym.

§ 9

W sprawach nieuregulowanych niniejszą umową mają zastosowanie przepisy Kodeksu cywilnego.

§ 10

Zmiana umowy wymaga formy pisemnej pod rygorem nieważności.

§ 11

Umowę sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, po jednym dla każdej ze stron.

WYNAJMUJĄCY          NAJEMCA

………………………………                                              ………………………………



UMOWA DZIERŻAW Y

Zawarta w [MIEJSCOWOŚĆ], w dniu [DATA] r., pomiędzy:

1. [IMIĘ I NAZWISKO LUB NAZWA], [ADRES] legitymującym się dowodem osobistym11 nr [seria i numer dowodu], numer12 PESEL 
[nr] / KRS [nr] NIP [nr] i REGON [nr], jako WYDZIERŻAWIAJĄCYM, reprezentowanym przez13 [IMIĘ I NAZWISKO LUB NAZWA], 
[ADRES] legitymującego się dowodem osobistym nr [seria i  numer dowodu], numer PESEL [nr] na podstawie udzielonego 
pełnomocnictwa / zgodnie z zasadami reprezentacji14

a

[NAZWA], [ADRES] KRS [nr] / REGON [nr] / wpis w ewidencji stowarzyszeń nr [nr], jako DZIERŻAWCĄ, reprezentowanym przez  
[IMIĘ I NAZWISKO LUB NAZWA], [ADRES] legitymującego się dowodem osobistym  nr [seria i numer dowodu], numer PESEL [nr] 
na podstawie udzielonego pełnomocnictwa / zgodnie z zasadami reprezentacji15

§ 1

Wydzierżawiający oświadcza, że jest właścicielem nieruchomości o pow. [X] m2, położonej w [MIEJSCOWOŚĆ] przy ul. [ULICA], 
dla której Sąd Rejonowy w [MIEJSCOWOŚĆ] Wydział [nr] Ksiąg Wieczystych prowadzi księgę wieczystą nr [nr].

§ 2

Przedmiotem dzierżawy jest część działki gruntu nr [nr], oznaczona na mapie dołączonej jako załącznik nr 1 do niniejszej Umowy 
linią ciągłą koloru niebieskiego i zakreskowana liniami ukośnymi koloru niebieskiego.

§ 3

1. Wydzierżawiający oddaje Dzierżawcy do używania i pobierania pożytków przedmiot dzierżawy.

2. Dzierżawca zobowiązuje się do zapłaty Wydzierżawiającemu czynszu w wysokości [X] (słownie: [X]) zł miesięcznie. 
Czynsz będzie płatny z góry w terminie do [DATA] każdego miesiąca.

3. Podatek od nieruchomości za przedmiot dzierżawy będzie opłacał Wydzierżawiający.

§ 4

Umowa zostaje zawarta na czas [NIEOZNACZONY / OZNACZONY DO DNIA].

§ 5

Niniejszą umowę dzierżawy można wypowiedzieć w następujących sytuacjach:

1. …………………………………………………………………..

2. ……………………………………………………………………

z zachowaniem terminu wypowiedzenia, wynoszącego [X].

§ 6

Dzierżawca zobowiązuje się do wykorzystywania przedmiotu dzierżawy wyłącznie na potrzeby prowadzenia ogrodu społecznego, 
w tym w szczególności dokonywania nasadzeń i organizowania wydarzeń kulturalnych i artystycznych.

§ 7

Wydanie przedmiotu dzierżawy Dzierżawcy nastąpiło w dniu dzisiejszym.

11  Jeśli Wydzierżawiającym jest osoba fizyczna.
12  W zależności od tego, czy Wydzierżawiającym jest osoba fizyczna, czy prawna.
13  Jeśli w imieniu Wydzierżawiającego działa przedstawiciel /pełnomocnik.
14  Właściwe wybrać.
15  Właściwe wybrać.



§ 8

Po zakończeniu dzierżawy Dzierżawca niezwłocznie zwróci przedmiot dzierżawy Wydzierżawiającemu w stanie wynikającym 
z prawidłowego wykonywania niniejszej umowy.

§ 9

W sprawach nieuregulowanych niniejszą umową mają zastosowanie przepisy Kodeksu cywilnego.

§ 10

Zmiana umowy wymaga formy pisemnej pod rygorem nieważności.

§ 11

Umowę sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, po jednym dla każdej ze stron.

WYDZIERŻAWIAJĄCY       DZIERŻAWCA

 ………………………………                         ………………………………



UMOWA UDOSTĘPNIENIA GRUNTU POD OGRÓD SPOŁECZNY

Zawarta w [MIEJSCOWOŚĆ], w dniu [DATA] r., pomiędzy:

1. [IMIĘ I NAZWISKO LUB NAZWA], [ADRES] legitymującym się dowodem osobistym16 nr [seria i numer dowodu], numer17 PESEL 
[nr] / KRS [nr] NIP [nr] i REGON [nr], jako UDOSTĘPNIAJĄCYM, reprezentowanym przez18 [IMIĘ I NAZWISKO LUB NAZWA], 
[ADRES] legitymującego się dowodem osobistym nr [seria i  numer dowodu], numer PESEL [nr] na podstawie udzielonego 
pełnomocnictwa / zgodnie z zasadami reprezentacji19

a

[NAZWA], [ADRES] KRS [nr] / REGON [nr] / wpis w ewidencji stowarzyszeń nr [nr], jako PRZYJMUJĄCYM, reprezentowanym 
przez [IMIĘ I NAZWISKO LUB NAZWA], [ADRES] legitymującego się dowodem osobistym nr [seria i numer dowodu], numer  PESEL 
[nr] na podstawie udzielonego pełnomocnictwa / zgodnie z zasadami reprezentacji20

§ 1

1. Udostępniający udostępnia i  daje w  bezpłatne używanie Przyjmującemu [OPIS PRZEDMIOTU UMOWY], w  celu 
prowadzenia przez Przyjmującego  ogrodu społecznego, a  w  szczególności dokonywania nasadzeń, wybudowania 
obiektów małej architektury i organizowania wydarzeń kulturalnych i artystycznych.

2. Przyjmujący to udostępnienie przyjmuje.

§ 2

Umowa zostaje zawarta na [CZAS NIEOKREŚLONY / CZAS OKREŚLONY DO: DATA]

§ 3

1. Oddanie przedmiotu umowy innej osobie do używania jest zabronione.

2. Pożytki przedmiotu umowy przypadają przez okres trwania umowy Przyjmującemu.

§ 4

Przedmiot umowy, określony w § 1 umowy, został już odebrany przez Przyjmującego.

§ 5

Przyjmujący potwierdza, że przedmiot użyczenia jest zdatny do użytku i że nie ma on z tego tytułu żadnych zastrzeżeń.

§ 6

W czasie trwania użyczenia wszelkie naprawy Przyjmujący czyni na własny koszt. Po zakończeniu użyczenia Przyjmujący zwróci 
Udostępniającemu rzecz w stanie niepogorszonym.

§ 7

Po zakończeniu użyczenia Przyjmujący niezwłocznie zwróci przedmiot użyczenia Udostępniającemu.

§ 8

W sprawach nieuregulowanych niniejszą umową mają zastosowanie przepisy Kodeksu cywilnego.

§ 9

Umowę sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, po jednym dla każdej ze stron.

UDOSTĘPNIAJĄCY                                        PRZYJMUJĄCY

...........................................                                 .............................................

16  Jeśli Udostępniającym jest osoba fizyczna.
17  W zależności od tego, czy Udostępniającym jest osoba fizyczna, czy prawna.
18  Jeśli w imieniu Udostępniającego działa przedstawiciel /pełnomocnik.
19  Właściwe wybrać.
20  Właściwe wybrać.



WNIOSEK O WPIS DO EWIDENCJI STOWARZYSZEŃ ZW YKŁYCH

[MIEJSCOWOŚĆ, DATA]

[NAZWA STOWARZYSZENIA]

[ADRES]

Starosta powiatowy / Prezydent Miasta21  

[MIEJSCOWOŚĆ]  

[ADRES]   

Na podstawie art. 40 ust. 5 Ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. Prawo o stowarzyszeniach wnoszę o wpis do Ewidencji 
Stowarzyszenia zwykłego, 

utworzonego w dniu [DATA ZAŁOŻENIA]

o nazwie [NAZWA STOWARZYSZENIA]. 

Siedzibą Stowarzyszenia jest [MIEJSCOWOŚĆ].  Korespondencję należy kierować na adres [ADRES DO KORESPONDENCJI].

Członkami zarządu stowarzyszenia są [dane członków zarządu] / Przedstawicielem ww. Stowarzyszenia jest [DANE 
PRZEDSTAWICIELA].22

PRZEDSTAWICIEL / WSZYSCY CZŁONKOWIE ZARZĄDU23

.…………………………………………………………………….

Załączniki:

1. Regulamin działalności Stowarzyszenia;

2. Lista założycieli (imiona i nazwiska, data i miejsce urodzenia, miejsce zamieszkania oraz własnoręczne podpisy);

3. Dane przedstawiciela albo członków zarządu (imię i nazwisko, adres zamieszkania oraz numer PESEL);

4. Dane członków organu kontroli wewnętrznej, o ile regulamin stowarzyszenia przewiduje jego powołanie (imię i nazwisko, 
adres zamieszkania oraz numer PESEL);

5. Adres siedziby Stowarzyszenia zwykłego.

21  W zależności od tego, czy Stowarzyszenie ma siedzibę w mieście na prawach powiatu, czy też nie.
22  W zależności od wskazań w regulaminie.
23  W zależności od wskazań w regulaminie.



REGULAMIN STOWARZYSZENIA ZW YKŁEGO

§ 1

1. Stowarzyszenie zwykłe przyjmuje nazwę [NAZWA]  (dalej zwane: Stowarzyszeniem). 

2. Stowarzyszenie funkcjonuje na podstawie przepisów Ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. Prawo o stowarzyszeniach oraz 
niniejszego Regulaminu.

3. Działalność Stowarzyszenia jest oparta na pracy społecznej jego członków.

§ 2

1. Siedzibą Stowarzyszenia jest [MIEJSCOWOŚĆ].

2. Terenem działania Stowarzyszenia jest  [OKREŚLENIE TERENU DZIAŁANIA].

§ 3

Stowarzyszenie zawiązuje się na czas [NIEOKREŚLONY / OKREŚLONY DO DNIA].. 

§ 4

Celami Stowarzyszenia są [WYMIENIENIE CELÓW]. Realizowane są one przez [SPOSÓB REALIZACJI] 

§ 5

Członkiem Stowarzyszenia może być osoba fizyczna posiadająca pełną zdolność do czynności prawnych i niepozbawiona praw 
publicznych, będąca obywatelem polskim lub cudzoziemcem.

§ 6

Nowych członków przyjmuje walne zebranie członków w  drodze uchwały, maksymalnie [X] dni od dnia złożenia deklaracji 
członkostwa.

§ 7

1. Członek ma prawo do: [PRAWA]. 

2. Członek ma obowiązek: [OBOWIĄZKI].

§ 8

Członkostwo w Stowarzyszeniu ustaje na skutek [PRZYCZYNA], poprzez [SPOSÓB]. 

§ 9

Osoba wykluczona ze Stowarzyszenia może w terminie [X] dni od daty doręczenia uchwały o wykluczeniu złożyć odwołanie  
do walnego zebrania członków. Walne zebranie członków rozpatrzy odwołanie w ciągu [X] dni, a jego decyzja jest ostateczna. 

§ 10

Władzami Stowarzyszenia są:

1. Walne zebranie członków,

2. Przedstawiciel / Zarząd.



§ 11

 1.  Walne zebranie członków jest najwyższą władzą Stowarzyszenia – podejmuje decyzje we wszystkich sprawach należących 
do zakresu działania Stowarzyszenia, o ile Regulamin nie stanowi inaczej. Uchwały zebrania członków są podejmowane jawnie. 
Zebranie może zdecydować o przeprowadzeniu tajnego głosowania na wniosek [X] członków Stowarzyszenia. 

2.      Uchwały zebrania członków są podejmowane [OKREŚLENIE WIĘKSZOŚCI] większością głosów przy obecności co najmniej 
[OKREŚLENIE LICZBY CZŁONKÓW] członków posiadających prawo głosu, chyba że Regulamin stanowi inaczej.

§ 12

Do kompetencji walnego zebrania członków należą m.in.:

1. określanie programu działania i struktury organizacyjnej Stowarzyszenia;

2. przyjmowanie i wykluczanie członków;  

3. wybieranie i odwoływanie członków Zarządu / przedstawiciela[ 

4.  podejmowanie decyzji o nabyciu oraz zbyciu nieruchomości lub prawa użytkowania wieczystego oraz o ustanowieniu 
ograniczonego prawa rzeczowego;

5. nabycie oraz zbycie nieruchomości lub prawa użytkowania wieczystego;

6. ustanowienie ograniczonego prawa rzeczowego;

7. zawarcie umowy kredytu albo pożyczki;

8. przejęcie długu, uznanie długu, zwolnienie z długu, przystąpienie do długu, zawarcie umowy poręczenia lub zawarcie 
innej podobnej umowy;

9. zaciągnięcie innych zobowiązań, przekraczających wartość 10 000 zł;

10. ustalenie rocznego limitu kwoty zobowiązań zaciąganych przez Zarząd / przedstawiciela bez konieczności uzyskania 
zgody walnego zebrania członków;

11. uchwalanie zmian Regulaminu;

12. podjęcie decyzji o rozwiązaniu Stowarzyszenia.

§ 13

1. Zebranie członków jest zwoływane przez [ZARZĄD / PRZEDSTAWICIEL] nie rzadziej niż raz w roku lub w razie potrzeby 
oraz na wniosek [X] członków. Kieruje nim Przewodniczący Zebrania. 

2. W sprawach wymienionych w § 14 walne zebranie członków podejmuje decyzje w obecności wszystkich członków 
uprawnionych do głosowania.

§ 14

Stowarzyszenie jest reprezentowane przez [PRZEDSTAWICIEL / ZARZĄD]. [PRZEDSTAWICIELA/ CZŁONKÓW ZARZĄDU] 
wybiera spośród członków Stowarzyszenia na roczną kadencję walne zebranie członków. Walne zebranie członków może 
odwołać [PRZEDSTAWICIELA / CZŁONKA ZARZĄDU].

§ 15

PRZEDSTAWICIEL / ZARZĄD reprezentuje Stowarzyszenie wobec osób trzecich, zwołuje walne zebranie członków oraz zarządza 
bieżącą działalnością Stowarzyszenia, a także [INNE ZADANIA]. 



§ 16

Podjęcie przez [PRZEDSTAWICIELA / ZARZĄD] decyzji przekraczającej uprawnienia zwykłego Zarządu może nastąpić jedynie za 
zgodą wszystkich członków Stowarzyszenia. Są to w szczególności sytuacje:

1.     nabycie oraz zbycie nieruchomości lub prawa użytkowania wieczystego;

2.     ustanowienie ograniczonego prawa rzeczowego;

3.     zawarcie umowy kredytu albo pożyczki;

4.      przejęcie długu, uznanie długu, zwolnienie z długu, przystąpienie do długu, zawarcie umowy poręczenia lub zawarcie 
innej podobnej umowy;

5.     zaciągnięcie innych zobowiązań, przekraczających wartość 10 000 zł. 

§ 17 

Środki na działalność Stowarzyszenia pochodzą ze składek członkowskich, dotacji, darowizn, zbiórek publicznych, spadków, 
zapisów oraz dochodów z majątku Stowarzyszenia.

§ 18 

O  zmianie regulaminu albo rozwiązaniu Stowarzyszenia decyduje walne zebranie członków [OKREŚLENIE WIĘKSZOŚCI] 
większością głosów w obecności wszystkich członków posiadających prawo głosu. Podejmując uchwałę o  rozwiązaniu 
Stowarzyszenia, zebranie członków określa przeznaczenie pozostałych środków finansowych Stowarzyszenia.

§ 19 

W sprawach nieuregulowanych niniejszym Regulaminem zastosowanie mają przepisy ustawy Prawo o stowarzyszeniach.



STATUT STOWARZYSZENIA REJESTROWEGO

§ 1

1. Stowarzyszenie przyjmuje nazwę [NAZWA] (dalej zwane: Stowarzyszeniem). 

2. Stowarzyszenie funkcjonuje na podstawie przepisów Ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. Prawo o stowarzyszeniach oraz 
niniejszego Statutu.

3.  Działalność Stowarzyszenia jest oparta na pracy społecznej jego członków.

§ 2

3. Siedzibą Stowarzyszenia jest [MIEJSCOWOŚĆ]. 

4. Terenem działania Stowarzyszenia jest  [OKREŚLENIE TERENU DZIAŁANIA].

§ 3

Stowarzyszenie zawiązuje się na czas [NIEOKREŚLONY / OKREŚLONY DO DNIA]. 

§ 4

Celami Stowarzyszenia są [WYMIENIENIE CELÓW]. Realizowane są one przez [SPOSÓB REALIZACJI]. 

§ 5

Członkiem Stowarzyszenia może być osoba fizyczna posiadająca pełną zdolność do czynności prawnych i niepozbawiona praw 
publicznych, będąca obywatelem polskim lub cudzoziemcem.

§ 6

Nowych członków przyjmuje walne zebranie członków w  drodze uchwały, maksymalnie [X] dni od dnia złożenia deklaracji 
członkostwa.

§ 7

1. Członek ma prawo do: [PRAWA]. 

2. Członek ma obowiązek: [OBOWIĄZKI].

§ 8

Członkostwo w Stowarzyszeniu ustaje na skutek [PRZYCZYNA], poprzez [SPOSÓB]. 

§ 9

Osoba wykluczona ze Stowarzyszenia może w terminie [X] dni od daty doręczenia uchwały o wykluczeniu złożyć odwołanie do 
walnego zebrania członków. Walne zebranie członków rozpatruje odwołanie w ciągu [X] dni, a jego decyzja jest ostateczna. 

§ 10

Władzami Stowarzyszenia są:

1. Walne zebranie członków,

2. Zarząd,

3. Komisja rewizyjna.



§ 11

 1.  Walne zebranie członków jest najwyższą władzą Stowarzyszenia – podejmuje decyzje we wszystkich sprawach należących 
do zakresu działania Stowarzyszenia, o  ile Statut nie stanowi inaczej. Uchwały zebrania członków są podejmowane jawnie. 
Zebranie może zdecydować o przeprowadzeniu tajnego głosowania na wniosek [X] członków Stowarzyszenia. 

2. Uchwały zebrania członków są podejmowane [OKREŚLENIE WIĘKSZOŚCI] większością głosów w obecności co najmniej 
[OKREŚLENIE LICZBY CZŁONKÓW] członków posiadających prawo głosu, chyba że Statut stanowi inaczej.

§ 12

Do kompetencji walnego zebrania członków należą m.in.:

1.     określanie programu działania i struktury organizacyjnej Stowarzyszenia;

2.     przyjmowanie i wykluczanie członków;  

3.     wybieranie i odwoływanie członków Zarządu i Komisji rewizyjnej; 

4.      podejmowanie decyzji o nabyciu oraz zbyciu nieruchomości lub prawa użytkowania wieczystego oraz o ustanowieniu 
ograniczonego prawa rzeczowego;

5.     nabycie oraz zbycie nieruchomości lub prawa użytkowania wieczystego;

6.     ustanowienie ograniczonego prawa rzeczowego;

7.     zawarcie umowy kredytu albo pożyczki;

8.      przejęcie długu, uznanie długu, zwolnienie z długu, przystąpienie do długu, zawarcie umowy poręczenia lub zawarcie 
innej podobnej umowy;

9.     zaciągnięcie innych zobowiązań, przekraczających wartość 10 000 zł;

10.   ustalanie rocznego limitu kwoty zobowiązań zaciąganych przez Zarząd bez konieczności uzyskania zgody walnego 
zebrania członków;

11.   uchwalanie zmian Statutu;

12.   podejmowanie decyzji o rozwiązaniu Stowarzyszenia.

§ 13

1.  Zebranie członków jest zwoływane przez Zarząd nie rzadziej niż raz w roku lub w razie potrzeby oraz na wniosek [X] 
członków. Kieruje nim Przewodniczący Zebrania. 

2.  W sprawach wymienionych w § 14 walne zebranie członków podejmuje decyzje w obecności wszystkich członków 
uprawnionych do głosowania.

§ 14

1. Stowarzyszenie jest reprezentowane przez Zarząd. 

2.  Członków Zarządu wybiera spośród członków Stowarzyszenia na roczną kadencję walne zebranie członków. Walne 
zebranie członków może odwołać członka Zarządu.

§ 15

1.  Zarząd reprezentuje Stowarzyszenie wobec osób trzecich, zwołuje walne zebranie członków oraz zarządza bieżącą 
działalnością Stowarzyszenia, a także [INNE ZADANIA]. 

2.  Do zaciągania zobowiązań majątkowych jest konieczna łączna reprezentacja Stowarzyszenia przez dwóch członków 
Zarządu.



§ 16

Podjęcie przez [PRZEDSTAWICIELA / ZARZĄD] decyzji przekraczającej uprawnienia zwykłego Zarządu może nastąpić jedynie  
za zgodą wszystkich członków Stowarzyszenia. Są to w szczególności sytuacje:

1.     nabycie oraz zbycie nieruchomości lub prawa użytkowania wieczystego;

2.     ustanowienie ograniczonego prawa rzeczowego;

3.     zawarcie umowy kredytu albo pożyczki;

4.      przejęcie długu, uznanie długu, zwolnienie z  długu, przystąpienie do długu, zawarcie umowy poręczenia  
lub zawarcie innej podobnej umowy;

5.     zaciągnięcie innych zobowiązań, przekraczających wartość 10 000 zł. 

§ 17 

Komisja rewizyjna sprawuje kontrolę nad działaniami Zarządu i co najmniej raz do roku przedkłada sprawozdanie z tej kontroli 
walnemu zebraniu członków.

§ 18 

Środki na działalność Stowarzyszenia pochodzą ze składek członkowskich, dotacji, darowizn, zbiórek publicznych, spadków, 
zapisów oraz dochodów z majątku Stowarzyszenia.

§ 19 

O zmianie Statutu albo rozwiązaniu Stowarzyszenia decydujewalne zebranie członków [OKREŚLENIE WIĘKSZOŚCI] większością 
głosów w obecności wszystkich członków posiadających prawo głosu. Podejmując uchwałę o  rozwiązaniu Stowarzyszenia, 
zebranie członków określa przeznaczenie pozostałych środków finansowych Stowarzyszenia.

§ 20 

W sprawach nieuregulowanych niniejszym Statutem zastosowanie mają przepisy ustawy Prawo o stowarzyszeniach.
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Wizja dobrego miasta

Program „Nasz Ogród Społeczny” jest przedsięwzięciem wyjątkowym, 
ponieważ działania prowadzone w ramach kampanii wpływają na popra-
wę dwóch zupełnie różnych – choć równie istotnych – aspektów życia  
w mieście. Cieszymy się, że czuwając nad prawną stroną tego projektu, 
możemy jednocześnie dbać o środowisko naturalne i przyczyniać się  
do upiększania terenów miejskich, a także wspierać budowanie więzi mię-
dzyludzkich w społecznościach lokalnych. Sami mieszkamy i pracujemy 
w dużych miastach, a jako kancelaria czujemy się współodpowiedzialni 
za ich rozwój.

Życie w mieście, wśród spalin i ciągłego hałasu, bez dostępu do zieleni 
byłoby niezwykle uciążliwe. Rośliny w mieście pełnią funkcję ozdobną - 
taka była pierwotna przyczyna ich uprawy na terenach miejskich - ale  
to tylko jedna z licznych korzyści, które daje ludziom ich sąsiedztwo.  
Gdy dodamy do tego tereny wodne, parki, miejskie pasieki, zielone dachy 
i ściany oraz inteligentne systemy oszczędzania energii i zarządzania 
wodą deszczową - miejskie życie zacznie przypominać raj. A co najważ-
niejsze: by do tego doprowadzić nie trzeba kończyć żadnych dodatkowych 
studiów - wystarczy trochę wyobraźni, otwartości i kreatywności. Każdy 
dziś może zostać inżynierem zielonego miasta. Ta publikacja dzięki prak-
tycznym poradom pozwala wszystkim marzycielom wprowadzić wizję 
zielonego miasta w życie bez prawnych i organizacyjnych problemów.

MACIEJ SZAMBELAŃCZYK

GRZEGORZ MŁYNARSKI

radca prawny

socjolog
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Im więcej podróżuję w życiu, tym bardziej narasta we mnie obawa,  
że okalająca nas przestrzeń będzie wyglądała jak port lotniczy. Super-
markety, reklamy, neony i nigdy niegasnące światła. Wiecznie otaczające 
nas Las Vegas. W takiej rzeczywistości każdemu zaczyna brakować 
miejsc bliskich sercu, dających poczucie przynależności i bezpieczeństwa. 
Nasza dzielnica, park, ławka na skwerze, to miejsca, za którymi tęsknimy 
będąc zbyt długo i zbyt daleko od domu. Tworzenie ogrodów społecznych 
jest pięknym i godnym naśladowania zjawiskiem. Od razu przypominają 
mi się huśtawki, trzepaki czy też małe, trochę dzikie ogródki sąsiadów  
i zakradanie się do nich po czereśnie. Dzięki inicjatywom lokalnych spo-
łeczności nie mam już obaw, że pobliskie podwórko zostanie pustym  
placem  bez zieleni. Cieszę się, że razem z mieszkańcami mogę planować 
i projektować przestrzenie miejskie tak, aby wszyscy mogli wracać do 
znajomych, przyjaznych miejsc.

GRZEGORZ FRAGSTEIN-NIEMSDORF
architekt 
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Tu też będzie lepiej!
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